各学院：
为进一步做好学生评教工作，力求做到公正、真实反映教师课程教学质量，质评办拟对学生评教指标体系进行修订。现将“课程教学(学生评教)评价指标（修订稿）”发给你们，征求学院教师和学生意见。请各学院将收集的意见整理后于10月25日前报质评办质量科。谢谢合作！

	长沙理工大学课程教学(学生评教)评价指标（修订稿）征求意见
	
	

	课程类别:普通课
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	一级指标
	二级指标
	评价内容
	等 级

	
	
	
	优秀
	良好
	合格
	差
	　
	　

	教学态度
	对学生要求
	教师明确提出了课程学习的目标、计划、要求和评价形式，学生的义务也有很好的界定
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学态度
	教学准备
	能感受到老师很重视教学，课前准备充分
	6
	4.8
	3.6
	2.4
	　
	　

	教学态度
	教学纪律
	遵守教学纪律，准时上下课，不擅自调、停课
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学态度
	答疑辅导
	在需要的时候能得到老师指导和便捷的交流
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学方法
	因材施教
	老师了解我们学习中的差异和遇到的困难，在教学中有针对性方法和手段
	6
	4.8
	3.6
	2.4
	　
	　

	教学方法
	方法与手段运用
	教学方法多法组合，灵活有效，多媒体资源在教学中运用恰当，有助于我们理解和记忆
	10
	8
	6
	4
	　
	　

	教学方法
	启发式、探究式
	注重启发式教学，引发思考，上课过程对我的思维能力有挑战性
	10
	8
	6
	4
	　
	　

	教学内容
	教材与辅导资料
	教材选用合适，老师提供（推荐）的补充资料实用性强，对我学习帮助很大
	2
	1.6
	1.2
	0.8
	　
	　

	教学内容
	理论阐述
	老师对新的术语、概念、原理和技巧都作了清晰的界定和翔实的说明
	12
	9.6
	7.2
	4.8
	　
	　

	教学内容
	内容安排
	教学内容充实，信息丰富，能反映学科新发展；课堂时间利用全面而有效
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学内容
	内容讲解
	老师上课绘声绘色，富有激情，让我始终保持上课兴趣
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	教学内容
	练习评价
	作业适量，要求明确而具体；作业的批改和反馈及时不拖延；作业评分公正
	6
	4.8
	3.6
	2.4
	　
	　

	教学效果
	知识掌握
	我现在能够阐述这门课程的主要内容和中心问题，并且具备了针对该学科进行交流的能力
	12
	9.6
	7.2
	4.8
	　
	　

	教学效果
	兴趣培养
	我加深了对这门课程研究对象的兴趣；这门课程启发性强，引发我思考
	6
	4.8
	3.6
	2.4
	　
	　

	教学效果
	目标的达到
	我从这门课程所学到的东西比我期望值高，使我受益匪浅 
	6
	4.8
	3.6
	2.4
	　
	　

	课程类别:实验课
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	一级指标
	二级指标
	评价内容
	等 级

	
	
	
	优秀
	良好
	合格
	差
	　
	　

	教学态度
	备课与实验准备
	备课精心，实验设备完好齐全，实验材料齐备
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	教学态度
	批改作业（报告）
	要求严格，批改认真细致，评分公平
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学态度
	预习与答疑指导
	要求明确，及时，认真
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	教学方法
	动手能力培养
	实验分组合理，设备条件充足，确保学生独立操作完成实验
	10
	8
	6
	4
	　
	　

	教学方法
	实验技能
	熟悉实验内容，讲述简明扼要，操作示范熟练
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	教学方法
	因材施教
	善于察觉学生不懂或不足之处，注重针对个体差异进行有效指导
	12
	9.6
	7.2
	4.8
	　
	　

	教学内容
	对重点与难点的把握
	精通教学内容，讲授详略得当，重点突出，难点讲透,深入浅出
	10
	8
	6
	4
	　
	　

	教学内容
	理论与实际联系程度
	联系紧密，举例贴切，内容充实
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学内容
	实验项目设计质量
	有综合性、设计性、研究创新性、自主性实验项目，令人印象深刻
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	教学效果
	实践能力培养
	学会了独立使用仪器设备，获取与处理数据
	15
	12
	9
	6
	　
	　

	教学效果
	思维能力训练
	很有收获
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	教学效果
	信息获取能力培养
	我在查找资料、检索信息方面得到了良好的培训
	5
	4
	3
	2
	　
	　

	课程类别:体育课
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	一级指标
	二级指标
	评价内容
	等 级

	
	
	
	优秀
	良好
	合格
	差
	　
	　

	教学态度
	备课与课前准备
	精心备课，场地器材准备充分
	6
	4.8
	3.6
	2.4
	　
	　

	教学态度
	课外体育活动指导训练
	热心，深入，耐心
	6
	4.8
	3.6
	2.4
	　
	　

	教学态度
	执教行为
	规范，要求严格，准时上下课
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	教学方法
	互动激励
	倡导提问，耐心解惑，鼓励积极练习，因势利导，因材施教，气氛活跃，寓教于乐
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	教学方法
	课堂组织管理
	精心编排，环节完整，步骤合理，衔接严谨；张弛有度，纪律严明
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	教学方法
	启发诱导
	善于启发思维，注重培养运动感知能力
	6
	4.8
	3.6
	2.4
	　
	　

	教学方法
	专业技能
	施教形式灵活，教法多样；动作讲解精练，示范准确熟练
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	教学内容
	对重点与难点的把握
	讲授示范详略得当，重点突出，难点讲透
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学内容
	体育理论、知识讲授
	内容充实，概念清晰，逻辑性强
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学内容
	体育信息量
	注重健康意识、终身体育意识培养，体育文化和科学的锻炼身体等内容丰富
	6
	4.8
	3.6
	2.4
	　
	　

	教学内容
	运动技能传授
	强化运动感知，有效加速技能形成；科学安排运动负荷，量与强度适应学生体质，重视安全保护
	6
	4.8
	3.6
	2.4
	　
	　

	教学效果
	健康意识和体育理念培养
	培养了我的健康意识、终身体育理念和意志力，形成了自觉锻炼习惯
	12
	9.6
	7.2
	4.8
	　
	　

	教学效果
	体质、体能和技能培养
	增强了我的体质、体能、运动感知觉能力和专项运动技能
	10
	8
	6
	4
	　
	　

	教学效果
	自我锻炼方法培养
	提升与丰富了我的体育知识、技能和锻炼方法，有效促进自我锻炼
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	课程类别:外语课
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	一级指标
	二级指标
	评价内容
	等 级

	
	
	
	优秀
	良好
	合格
	差
	　
	　

	教学态度
	对学生要求
	教师明确提出了课程学习的目标、计划、要求和评价形式，学生的义务也有很好的界定
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学态度
	教学准备
	能感受到老师很重视教学，课前准备充分
	6
	4.8
	3.6
	2.4
	　
	　

	教学态度
	教学纪律
	遵守教学纪律，准时上下课，不擅自调、停课
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学态度
	答疑辅导
	在需要的时候能得到老师指导和便捷的交流
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学方法
	讲授与自学的结合
	统筹安排合理，注重指导自学，讲授精当，高效课堂
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学方法
	教学互动
	形式多样，情景设计巧妙，鼓励提问交流
	10
	8
	6
	4
	　
	　

	教学方法
	课程用外语讲课时数
	公共外语课程达70%以上；专业外语课程达80%以上
	10
	8
	6
	4
	　
	　

	教学方法
	启发诱导
	善于启发思路，引导积极思维
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学内容
	对重点与难点的把握
	精通教学内容，讲授详略得当，重点突出，难点讲透
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	教学内容
	讲授的逻辑性与系统性
	逻辑严密，系统性强
	4
	3.2
	2.4
	1.6
	　
	　

	教学内容
	内容与实际联系程度
	联系紧密，词语讲解结合语境，句子分析寓形式、意义、功能于一体，语篇分析围绕意义、结构、类型和功能展开，举例贴切，注重运用
	12
	9.6
	7.2
	4.8
	　
	　

	教学效果
	实践能力培养
	通过本课程的学习使听、说、读、写、译外语综合运用能力得到了较大的提高
	12
	9.6
	7.2
	4.8
	　
	　

	教学效果
	学习兴趣激发
	在获得知识与能力的同时，也培养了外语阅读、收听、写作的兴趣
	10
	8
	6
	4
	　
	　

	教学效果
	自学能力培养
	在学习策略与自学方法上很有收获
	8
	6.4
	4.8
	3.2
	　
	　

	


备注：下列情况评教系统不接受学生提交：

1、有指标没有选定的；

2、所有指标均选择同一等级的。
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